O Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV tem por finalidade criar 

mecanismos de incentivo à produção e aquisição de novas unidades habitacionais ou 
requalificação de imóveis urbanos e produção ou reforma de habitações rurais, para famílias 
com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) e compreende 
os seguintes subprogramas:  (Redação dada pela Lei nº 12.424, de 2011) 

LEI Nº 12.613, DE 18 DE ABRIL DE 2012. 

Conversão da Medida Provisória 

nº 550, de 2011  

Altera a Lei n
o
 10.735, de 11 de 

setembro de 2003, que dispõe sobre o